ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH THUẬN

Số:     1797  /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Thuận, ngày  05 tháng 8 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề cương chi tiết Phương án phát triển cơ sở hạ tầng
 mạng lưới cơ sở văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Bình Thuận thời kỳ

 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề cương chi tiết Phương án phát
triển kết cấu hạ tầng du lịch, các khu, điểm, chuỗi phát triển du lịch

 trọng điểm của tỉnh Bình Thuận gắn với tổng thể du lịch của vùng và cả
nước thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật
Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017;
Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 05/02/2018 của Chính phủ về triển

khai thi hành Luật Quy hoạch;
Căn cứ Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH14 ngày 16/8/2019 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc giải thích một số điều của Luật Quy hoạch;
Căn cứ Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ về

lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội;
Căn cứ Nghị định số 04/2008/NĐ-CP ngày 11/01/2008 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006
của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh
tế-xã hội;

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch;

Căn cứ Thông tư số 05/2013/TT-BKHĐT ngày 31/10/2013 của Bộ Kế
hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt, điều
chỉnh và công bố quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội; quy hoạch
ngành, lĩnh vực và sản phẩm chủ yếu;

Căn cứ Thông tư số 08/2019/TT-BKHĐT ngày 17/5/2019 của Bộ Kế hoạch
và Đầu tư hướng dẫn về định mức cho hoạt động quy hoạch;

Căn cứ Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06/3/2020 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030,
tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Kế hoạch số 1447/KH-UBND ngày 17/4/2020 của UBND tỉnh
Bình Thuận triển khai công tác xây dựng Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ
2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh Bình
Thuận về việc tổ chức triển khai lập Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 -
2030, tầm nhìn đến năm 2050;

2

Căn cứ Quyết định số 1040/QĐ-UBND ngày 07/5/2020 của UBND tỉnh
Bình Thuận về việc giao nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành và UBND các huyện,
thị xã, thành phố nghiên cứu, xây dựng các đề xuất phục vụ lập Quy hoạch tỉnh
Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 1754/TTr-
SVHTTDL ngày 24  tháng 7 năm 2020.

QUYẾT ĐỊNH:
 Điều 1. Phê duyệt Đề cương chi tiết Phương án phát triển cơ sở hạ tầng
mạng lưới cơ sở văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 -
2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề cương chi tiết Phương án phát triển kết cấu
hạ tầng du lịch, các khu, điểm, chuỗi phát triển du lịch trọng điểm của tỉnh Bình
Thuận gắn với tổng thể du lịch của vùng và cả nước thời kỳ 2021 - 2030, tầm
nhìn đến năm 2050, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tên nội dung đề xuất: Phương án phát triển cơ sở hạ tầng mạng lưới
cơ sở văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm
nhìn đến năm 2050; Phương án phát triển kết cấu hạ tầng du lịch, các khu,
điểm, chuỗi phát triển du lịch trọng điểm của tỉnh Bình Thuận gắn với tổng thể
du lịch của vùng và cả nước thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Giới hạn, phạm vi lập nội dung đề xuất
2.1. Về phạm vi nghiên cứu
Các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.
2.2. Về đối tượng nghiên cứu

Bao gồm các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch của tỉnh Bình Thuận,
cụ thể:

- Lĩnh vực Văn hóa: Các yếu tố văn hóa, nghệ thuật chủ yếu như: Di sản
văn hóa (vật thể và phi vật thể), nghệ thuật biểu diễn, điện ảnh, quảng cáo, văn
hóa cơ sở và các yếu tố khác liên quan.

Lĩnh vực Thể thao: Các yếu tố chủ yếu về thể thao như: Thể dục thể thao
quần chúng, giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường, thể dục thể thao
trong lực lượng vũ trang, thể thao thành tích cao, mạng lưới cơ sở vật chất thể
dục thể thao, các tổ chức liên đoàn, hiệp hội thể thao và các yếu tố khác liên
quan.

- Lĩnh vực Du lịch:
+ Các yếu tố chủ yếu về du lịch như: Khách du lịch, thị trường khách du

lịch, doanh thu du lịch, cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch, nhân lực du lịch và các
yếu tố khác liên quan;

+ Mạng lưới kết cấu hạ tầng kỹ thuật du lịch tỉnh Bình Thuận (hệ thống
giao thông, cấp điện, thủy lợi, thoát nước, cấp nước, thông tin truyền thông, xử
lý chất thải,…), các khu, điểm, chuỗi phát triển du lịch trọng điểm của tỉnh Bình
Thuận.

2.3. Thời kỳ nghiên cứu lập nội dung đề xuất

3

- Thời kỳ phân tích, đánh giá thực trạng: Giai đoạn 2011 - 2020.
- Thời kỳ xây dựng phương án phát triển: Giai đoạn 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050.
3. Quan điểm, mục tiêu, nguyên tắc lập nội dung đề xuất tích hợp vào

quy hoạch
3.1. Quan điểm lập đề xuất
- Đảm bảo phù hợp với các nội dung của Chiến lược phát triển kinh tế -

xã hội thời kỳ 2021 - 2030, quy hoạch tổng thể quốc gia, quy hoạch vùng thời
kỳ 2021 - 2030.

- Đảm bảo phù hợp với các quan điểm chỉ đạo và mục tiêu, định hướng
ưu tiên phát triển của Quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực thời kỳ 2021 -
2030 (nếu có).

- Đảm bảo phù hợp với các quan điểm, mục tiêu của Nhiệm vụ lập Quy
hoạch phát triển tỉnh thời kỳ 2021 - 2030.

- Đảm bảo sự tuân thủ, tính liên tục, kế thừa, ổn định đối với các Quy
hoạch phát triển ngành đã được phê duyệt.

- Đảm bảo tính khả thi về cân đối nguồn lực và thực hiện quy hoạch, gắn
với quản lý, khai thác hạ tầng của tỉnh Bình Thuận.

3.2. Mục tiêu của đề xuất
- Xác định quan điểm, mục tiêu; xây dựng các kịch bản phát triển; từ đó

đưa ra luận chứng để xây dựng phương án phát triển đối với lĩnh vực văn hóa,
thể dục thể thao và du lịch và phương án phát triển kết cấu hạ tầng du lịch các
khu, điểm, chuỗi phát triển du lịch trọng điểm của tỉnh Bình Thuận, làm cơ sở
lý luận và thực tiễn trong quá trình triển khai xây dựng các phương án phát triển
kinh tế - xã hội trong Quy hoạch phát triển tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn
đến năm 2050; đồng thời làm căn cứ phục vụ công tác quản lý Nhà nước của
tỉnh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và việc phát triển kết cấu hạ tầng
du lịch các khu, điểm, chuỗi phát triển du lịch trọng điểm của tỉnh Bình Thuận
trong thời gian tới.

- Xác định danh mục các dự án trọng điểm, ưu tiên đầu tư và thứ tự ưu
tiên thực hiện theo từng giai đoạn.

3.3. Nguyên tắc lập đề xuất
- Đảm bảo tuân theo quy định của Luật Quy hoạch, Nghị định quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch và các quy định khác của pháp
luật có liên quan.

- Đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ giữa nội dung quy hoạch phát triển
ngành với nội dung quy hoạch các ngành, lĩnh vực có liên quan cùng được tích
hợp vào Quy hoạch chung của tỉnh.

- Các giải pháp đưa ra phải đảm bảo tính khả thi, công khai, minh bạch;
đảm bảo sự tham gia của cơ quan, tổ chức, cộng đồng,... hài hòa lợi ích của
quốc gia, các vùng, tỉnh, các đơn vị trong tỉnh và lợi ích của người dân.

4

4. Nội dung chính của đề xuất
4.1. Về Phương án phát triển cơ sở hạ tầng mạng lưới cơ sở văn hóa, thể

thao và du lịch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050
- Phân tích đánh giá toàn diện các yếu tố về điều kiện tự nhiên, điều

kiện kinh tế - xã hội, thực trạng phát triển văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh
Bình Thuận.

- Xác định quan điểm và mục tiêu, dự báo các chỉ tiêu, các phương án
phát triển văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Bình Thuận.

- Xây dựng các định hướng phát triển văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh
Bình Thuận.

- Xây dựng định hướng quy hoạch hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao.
- Xây dựng định hướng tổ chức không gian du lịch với hệ thống các cụm,

điểm, tuyến du lịch, các sản phẩm du lịch đặc thù.
- Xây dựng danh mục công trình, dự án đầu tư trọng điểm, tính toán

cân đối nguồn vốn theo từng giai đoạn tổ chức thực hiện phù hợp với Quy
hoạch tỉnh.

- Đề xuất một số giải pháp và tổ chức thực hiện, đồng thời kiến nghị một
số kế hoạch hành động trong thời gian tới.

4.2. Về Phương án phát triển kết cấu hạ tầng du lịch, các khu, điểm, chuỗi
phát triển du lịch trọng điểm của tỉnh Bình Thuận gắn với tổng thể du lịch của
vùng và cả nước thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050

- Đánh giá các yếu tố, nguồn lực, thực trạng phát triển kết cấu hạ tầng du
lịch, các khu, điểm, chuỗi phát triển du lịch trọng điểm của tỉnh Bình Thuận (theo
thời gian, không gian và có đối sánh); mặt được, mặt chưa được; nguyên nhân.

- Nhận định bối cảnh và phân tích, đánh giá các tác động dự kiến của bối
cảnh tới phát triển kết cấu hạ tầng du lịch của tỉnh Bình Thuận.

- Dự báo xu hướng phát triển, xác định nhu cầu phát triển kết cấu hạ tầng
du lịch của tỉnh Bình Thuận, những cơ hội và thách thức đối với phát triển kết
cấu hạ tầng du lịch trong thời kỳ quy hoạch.

- Quan điểm phát triển, mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể phát triển
kết cấu hạ tầng du lịch, các khu, điểm, chuỗi phát triển du lịch trọng điểm thời
kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Xác định định hướng và các giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng du lịch,
các khu, điểm, chuỗi phát triển du lịch trọng điểm thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn
đến năm 2050.

- Giải pháp và nguồn lực thực hiện.
5. Yêu cầu về sản phẩm, quy cách hồ sơ của đề xuất

- Sản phẩm, quy cách đề xuất để tích hợp vào quy hoạch bảo đảm thuận
lợi cho việc tích hợp cũng như cho việc xây dựng cơ sở dữ liệu quy hoạch:

+ Báo cáo tổng hợp của nội dung đề xuất (đầy đủ các nội dung tại Phụ lục
19, 20).

5

+ Báo cáo tóm tắt của nôi dung đề xuất (chắt lọc các nội dung chính của
để tích hợp vào Quy hoạch phát triển tỉnh).

+ Hệ thống bản đồ hiện trạng và định hướng phát triển văn hóa, thể thao
và du lịch tỉnh Bình Thuận.

+ Hệ thống cơ sở dữ liệu (biểu, bảng), nêu rõ nguồn thông tin, tài liệu, số
liệu,...

- Sản phẩm, quy cách đề xuất để tích hợp vào quy hoạch bảo đảm thuận
lợi cho việc tích hợp cũng như cho việc xây dựng cơ sở dữ liệu quy hoạch:

+ Báo cáo tổng hợp của nội dung đề xuất (đầy đủ các nội dung tại Phụ lục
19, 20).

+ Báo cáo tóm tắt của nôi dung đề xuất (chắt lọc các nội dung chính của
để tích hợp vào Quy hoạch phát triển tỉnh).

+ Hệ thống bản đồ hiện trạng và định hướng phát triển văn hóa, thể thao
và du lịch tỉnh Bình Thuận.

+ Hệ thống cơ sở dữ liệu (biểu, bảng), nêu rõ nguồn thông tin, tài liệu, số
liệu,…

6. Tổ chức thực hiện lập nội dung đề xuất
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bình Thuận.
- Đơn vị tư vấn: Lựa chọn theo quy định của pháp luật hiện hành.
- Kế hoạch thực hiện: Theo Kế hoạch số 1447/KH-UBND ngày

17/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận triển khai công tác xây dựng
Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.( Đề
cương Phương án tiết kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc
Kho bạc Nhà nước tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan
căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (Đ/c Hòa);
- Lưu: VT. TH, KGVXNV. Hương

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Hòa